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Lima, 2 de noviembre de 1978.

Senor Ministro:

En relacién a las actividades que realizan en el Area

Hospitalaria No. 6, en coordinacién con el Ministerio de
Salud, estudiantes daneses del {iltimo ano de medicina envia-
dos en calidad de voluntarios por-el Comité Internacional de
Cooperacion Médica (IMCC) de Dinamarca, tengo el honor de

proponer a Vuestra Excelencia el siguiente Acuerdo:

La Embajada Real de Dinamarca en el Perii tendra la
representacion del Comité Internacional de Cooperacién
Médica (IMCC), en su cardcter de organismo del Gobierno
de Dinamarca hasta que el Comité del IMCC esté regis-

o

trado oficialmente en el Perii. R

El Gobierno de la Repiiblica del Perdl y el Comité Inter-
nacional de Cooperacién Médica ecolaborarin mutuamente

con la finalidad de extender la cobertura de.los centros
de salud y puestos sanitarios seleccionados del interior
del pais, los que en adelante se denominarén estableci-

mientos de salud.

Para el logro de esos objetivb#, el Ministerio de Rela-
ciones Exteriores del Perd, a nombre del Gobierno de la
Repiblica del Peri y la Embajada Real de Dinamarca acor-

daran la implementacion de Proyectos especificos cuya eje~
cucién estard a cargo del Ministerio de Salud, a través de

sus organismos regionales correspondientes. La ejecucién
de las actividades de terreno seridn de responsabilidad

de las areas hospitalarias comprometidas.

Al Excelentisimo
Senor Ministro de
Relaciones Exteriores del Peril

Lima

L
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4 Tales proyectos regulardn la venida de estudiantes daneses
del dltimo grado de Ciencias Médicas de las Universidades
de Dinamarca, las tareas que deberdn realizar y, si fuera
del caso, los equipos y materiales que aportard el Comité
Internacional de Cooperacién Médica para la ejecucién del

proyecto respectivo.

5 Las funciones que desempenen los estudiantes voluntarios
seran aquellas que correspondan al cargo que ocupen en la :
jerarquia del establecimiento de salud donde act@em. En
tal sentido, las funciones que desempenen serdn cumplidas
en base a los reglamentos aplicables al personal. nacional.

R
6 El desarrollo de las actividades de los proyectnghé;psct-

ficos se regirdn de acuerdo al plan de trabajo del esta-
blecimiento de salud en donde se desempefien 108 voluntarios,
plan que en todos los casos estard enfocado hacia la promo-
cién, proteccién y recuperacidn de la salud mediante activi-
dades intra y extra murales incluyendo entre &stas a la

organizacion de la comunidad.

7 El Comité Internacional de Cooperacién Médica, en la imple~
mentacidn de los proyectos que se acuerden, se compromete a!

a. Enfiar al Ministerio de Salud, con copia al Ministerio
de Relaciones Exteriores y al Instituto Nacional de
Planificacidon, el nombre, datos personales y educaciona-
les del estudiapte de medicina que desee participar en
el proyecto acordado.

b. Sufragar los gastos de traslado del candidato, dél lugar de
origen al lugar de destino y viceversa.
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¢, Financiar los gastos personales para el alojamiento
y manutencién del voluntario durante su permanencia

en el pais y de sus familiares, si fuese el caso.

d. Aportar, si asi hubiese sido acordado en los proyectos
especificos, los materiales y equipos previstos para
su ejecucidn, los cuales serdn donados al Ministerio
de Salud, indicandose el establecimiento al cual
serin destinados., FEs una condicién que el material
'y equipos en cuestion estén a disposicién de los estu-
diantes de medicina daneses durante su periodo en
este proyecto,

ﬁ
- o oo T
¢, Elaborar un informe semestral en espanol sobre las

actividades desarrolladas por su personal remitiendo
i ‘ . - -

copia del mismo al Ministerio de Salud, Ministerio de

Relaciones Exteriores y al Instituto Nacional de

Planificacion.,

L4

8 El Cobicrno de la Repiiblica del Perii, a través del Minis-
terio de Salud se compromete a:

a. Responsabilizarse de la elaboracion del plan de opera-
‘ciones correspondiente a cada proyecto y de su debida

canalizacién segin lo establecido por el D,L, 18742,

b. FElaborar informes semestrales sobre la marcha del (los)
proyecto (pgzovectos) y velara por el cumplimiento de
los dispositivos vigentes en lo referente a las evalua-

ciones de provectos.
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. 2 ¢. Ayudarlos a obtener la visa que corresponde al
voluntario y a su familia durante su periodo de
; trabajo en el Peri.
d. Orientar al voluntario sobre la estructura y orga-
nizacion del sector salud, las funciones de la re-
gidn de salud vy area hospitalaria, asi como sobre
;f?: el programa que deben desarrollar los estableci~ -
¥ | mientos de salud a los que cstén asipgnados.
e, Proporcionar al voluntario informacidon sobre la orga-
nizaciéon y funciones del establecimiento de salud asi
! como de las actividades extra murales a ser desagrolladas.
ol
f. Colaborar en el mantenimiento de los vehiculos que pudie- .
ran ser donados para uso del establecimiento de Salud,
g. Ofrecerd al voluntario y familiares la atencion médica
disponible en el area hospitalaria y hospital de la
, region de salud,
En caso de que el Gobierno de la Repiiblica del Peri se
declare conforme con las propuestas contenidas en los Parrafos
'; P 1 al 8, estaKNota'y la Yota de respuesta de Vuestra Excelencia

en la que conste la conformidad de su Gobierno, constituiran
un Acuerdo entre nuestros dos Cobiernos que entrara en vigor
en la fecha de su Nota de respuesta,

! 4
i Aprovecho la ocasion para reiterar a Vuestra Excelencia

el testimonio de mi mas alta y distinguida consideraciéuay’

'E?/L3314¢F &%ﬂf&f;féi;;H

; Nonny Wriﬁht
& ' - Embajador
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Sefior Embajador:

Tengo el honor de avisar recibo de la ateﬁ§n 
Nota de Vuestra Excelencia, de 2 de noviembre de 1978, redactada en
los siguientes términos: '

: "En relacibn a las actividades que realizan -
en el Area Hospitalaria N° 6, en coordinacifn con el Ministerio de
Salud, estudiantes daneses dal Gl1timo afo de medicina enviades en
calidad de voluntarios por el Comité Internacional de Cooperacién -
Médica (IMCC) de Dinamarca, tengo el honor de proponer a Vuestra Ex

celencia el siguiente Acuerdo;

1.- La Embajada Real de Dinamarca em ¢l Perd tendré la re resenta--
cifn del Comité Internacional de Cooperacicn Médica (?HCCJW en
su cardcter de organisro de1 Gobierno de Dinamarca hasta que el -
Comité del IMCC esté registrado oficialmente en el Perd. P

2.~ E1 Gebierno de la Repiiblica del Perdi y 21 Comité Internacional
de Cooperacifn M&dica colaborardn mutuamente con la finalidad -
de extender 1a cobertura de los centros de salud y puestos sani
tarios seleccionados del interior del pafs, los que en adelante
se denominardn establecimientos de salud. .

3.~ Para el logro de esos objetivos, el Ministerio de Relaciones Ex
teriores del Perd, a nombre del Gobiernc de la Replblica del Pe
ri y Ta Embajada Peal de Dinamarca acordardn la implementacidn

de proyectes especificos cuya ejecucifn estard a cargo del Mi-
niterio de Salud, a través de sus organismos regionales corres
nondiertes, La ejecucidn de las actividades de terreno serdn de
~responsabilidad de las éreas hospitalarias comprometidas.

p? 4.~ Tales proyectos reqularfn la venida de estudiantes daneses del
N ' ' @1timo grado de Ciencias Médicas de las Universidades de Dina-=
NoanEs ‘ marca, las tareas que deberdn realizar y, si fuera del caso,los
_\\‘ : : equipos y materiales gue aportard el Comité Internacional de -
£k Cooperacifn Médica para la ejecucidn del proyecto respective,

“ Al Excelentisimo sefior ¢
. Hans Christian Vissing Christensen,
. Embajador E;Eanrdinario y Plenipotenciario
del Reino de Dinamarca.
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Las funciones que desempefien los estudiant.s voluntarios serin -

aquellas que correspondan al cargo que ocupen en la jerarqlifa -

del establecimiento de salud donde actlen. En tal sentido, las
funciones que desempefien serén cumg]idas en base a los reglamen-
tos aplicables al personal naciona ' :

E1 desarrallo de las actividades de los proyectos especificos se
regirdn de acuerdo al plan de trabajo del establecimiento de sa
Tud en donde se desempefien los voluntarios, plan que en todos -~
los casos estard enfocado hacia la promociﬁn. proteccifn y recu-
peracidn de la salud mediante actividades intra y extra murales
incluyendo entre &stas a la organizacion de Ta comunida&

E1 Comité Internaciona1 de Cooperacidn Médica, en 1a implementa-
cibn de los proyectos que se aCHerden1 se compromete a:

2:* Enviar al Ministerio de Salud, con copia al Ministerio de Re
laciones Exteriores y al Instituto Nacional de Planificacion,
el nombre, datos personales y educacionales del estudiante -
de medicina. que desee participar en el proyecte acordado.

b. Sufragar los gastos de traslado del candidato, del lugar de
origen al lugar de destino y viceversa.

¢. Financiar las gastos personales para el alojamiento y manu--
tencidn del voluntario durante su permanencia en el pafs y
de sus familiares, s fuese el caso.

d, Aportar, si asf hubiese sido acordado en los proyectos espe-
cificos, los materiales y equipos previstos para su ejecu---
cibén, los cuales serdn donados al Ministerio de Salud, indi-
céndose el establecimiento al cual serdn destinados. Es una
condiciGn que 21 material y equipos en cuestidn estén a dis-
posicitn de los estudiantes de medicina dancses durante su

perfodo en este proyecto.

e. Elaborar un informe semestral en espafiol sobre las activida-
des desarrolladas por su personal remitiendo copia del mismo
a8l Ministerio de Salud, Ministerio de Relaciones Exteriores
y al Instituto Nacional de Planificacidn.

£l Bobierno de 1a Repiiblica del Peril, a través del Ministerfo de
Salud se compromete a: _

iR Responsabi!iznrse de la elaboraciﬁn del plan de operac1onas

correspondiente a cada proyecto y de su debida canalizacién
segln lo establecido por el D.L. 18742. -
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b. Elaborar informes semestrales sobre la marcha del (los) proyecto
(proyectos) y velard por el cumplimiento de los dispositives vi-
gentes en lo referente a las evaluaciones de proyecios. '

c. Ayudarlos o obtener la visa que corresponde @l voluntario y a su
familia durantn su,perTodn de trabajo en el Perd.

d. Orientar al vaiunttr1o sobre l1a estructura y organizacion del -
Sector salud, las funciones de la regidn de salud y d&rea hospita
laria, asi como sobreé el programa que deben desarrollar los esta
blecimientos de salud a los que estén asignados.

e. Proporcionar al voluntario informacidn sobre la organizacifn
funciones del establecimiento de salud asi como de las activida-
des extra murales a ser desarrolladas.

f. Colaborar en el mantenimiento de los vehiculos que pudiaran ser
donados pnra uso del establecimientu de salud. g

| @. Ofracerd al voluntaric'y fam1iiares 1a atencida uid1ca dispunie-
ble en el drea hulpitaltria ¥ hespital de la ragidn de salud.

En caso de que el gobierno de 1a Repﬁinca
del Per se declare conforme con las propuestas contenidas en la parra--

fos 1 al 8, esta Nota y la Nota de respuesta de Vuestra Excelencia en la
que conste 1a conformidad de su Gobierno, constituirin un Acuerdo entre

nuestros dos Gobiernos que entrard en vigor en la fecha de su Nota dn
respuasta

Aprovecho 1a ocasiﬁn para reiterar a Vues--

tra Exceiencia el test1¢ohio de mi més alta y d1stinguidl collideraciﬁn. - |

En respuesta tango a honra a.xpnsar a Vues
tra Excelencia que lo que antecede e aceptab?e al Gobiarno de la Rap(--
blica del Perd v que la Nota de Vuastra Exculencia y esta Hntn. canstitu
yen un Acuerdo entra nuastros dos Gobiaraos que ha entrado en rigar :
la fecha.

: > | s va1gu de ia uportunidad para reiterar a
. Vuestra Excelencia las segurfdades de wmi mls alta y d1stinguidn consid.w_
racidn.



